PAGE
3

«ВАРЖЕЛЯЙСКИЕ ВЕСТИ»

               УЧРЕДИТЕЛИ: местное  самоуправления                                            15.11.2024 №  62
               Варжеляйского сельского поселения                                                   Газета выходит с ноября   2005
           АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРЖЕЛЯЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15 ноября 2024 года                с. Варжеляй                                  №  82

О назначении публичных слушаний по  проекту решения Совета депутатов Варжеляйского сельского поселения «О бюджете Варжеляйского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»
Руководствуясь статьей  28 Федерального Закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке проведения публичных слушаний на территории Варжеляйского сельского поселения, утвержденного решением Совета депутатов Варжеляйского сельского поселения от 30.11.2022 № 86, статьей 17 Устава Варжеляйского сельского поселения, администрация Варжеляйского сельского поселения постановляет:

1. Опубликовать проект  решения Совета депутатов Варжеляйского сельского поселения «О бюджете Варжеляйского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия  на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».
2.Провести публичные слушания  6.12.2024 года в 15 час.00 мин. в  здании  администрации Варжеляйского сельского поселения.

3.Создать рабочую группу по  организации и проведению публичных      слушаний в составе, определенном  приложением 1 к настоящему постановлению.

        4.Обязать рабочую группу  осуществить подготовку и проведение публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов  «О бюджете Варжеляйскогосельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».
5. Осуществлять прием предложений и замечаний от населения Варжеляйского сельского поселения по рассматриваемому вопросу в письменной форме согласно приложению 2 и регистрацию выступающих по адресу: Торбеевский район, с.Варжеляй, ул.2-я Советская, д. 45, телефон 2-87-45 с 9-00 до 17-00 часов (кроме субботы и воскресенья).

6.Обсуждение осуществлять  в порядке, установленном Положением о порядке проведения  Публичных слушаний.

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене «Варжеляйские вести» и размещению на официальном сайте  Варжеляйского сельского поселения https://varzhelyajskoe-r13.gosweb.gosuslugi.ru/.
Глава  Варжеляйского

сельского поселения                                            Н.Н.Самсонова

Приложение  1

                               к  Постановлению администрации

                                                                              Варжеляйского сельского поселения

                                                                               от  15.11. 2024  № 82

                                                  РАБОЧАЯ ГРУППА

 по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Варжеляйского сельского поселения  об организации и проведении Публичных  слушаний по обсуждению изменений  в Уставе Варжеляйского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия.

1. Самсонова Н.Н. -  Глава Варжеляйского сельского поселения – руководитель группы;

Члены группы:

2. Чапайкина Л.И. - депутат по избирательному

округу № 7, завуч, МБУО «Варжеляйская средняя общеобразовательная школа»

3. Борискина О.М.  – ведущий специалист

 администрации Варжеляйского сельского поселения;

4. Шитова Л.В. – библиотекарь Варжеляйской сельской библиотеки.

5. Резакина Л.И. - депутат по избирательному

округу № 8, учительница, МБУО «Варжеляйская средняя общеобразовательная школа»

Приложение  2

                                                                       к  Постановлению  администрации

                                                                        Варжеляйского сельского поселения

                                                                                         от 25.11.2023 № 64

    Форма внесения предложений

по  проекту решения Совета депутатов Варжеляйского сельского поселения

«О внесении дополнений в Устав  Варжеляйского сельского поселения Торбеевского  муниципального  района  Республики  Мордовия».

	№п/п
	Данные о гражданине, внесшем поправки (ФИО; адрес места жительства; телефон; документ,удостоверяющий личность)
	Место внесения поправки в проект решения

( глава, статья, часть статьи)
	Текст внесенной поправки
	Текст решения с учетом внесенной поправки

Дата внесения  __________________

Подпись гражданина  ___________________
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВАРЖЕЛЯЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

                                 ПЯТЬДЕСЯТ ЧЕТВЕРТАЯ СЕССИЯ

                                      (третьего созыва)

                                        РЕШЕНИЕ

                              14 ноября 2024 г. № 50
О внесении изменений в Устав Варжеляйского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия

В целях приведения Устава Варжеляйского сельского поселения в соответствие с Федеральным законам от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь ст.26, ст.58 Устава Варжеляйского сельского поселения, Совет депутатов Варжеляйского сельского поселения решил:

1. Внести в Устав Варжеляйского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, утвержденный решением Совета депутатов Варжеляйского сельского поселения от 01.10.2019 № 31 (с изменениями от 05.10.2020 №26, от 30.04.2021 №15, от 30.11.2021 №21, от 15.04.2022 № 46, от  25.04.2023 г. № 16, от 26.02.2024 № 4, от 02.08.2024 г. № 32) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 21 следующего содержания:

«21) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах»;
2) часть 4 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«4. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории) или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с уставом муниципального образования, в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.

При решении вопросов, предусмотренных пунктом 7 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации»;

3) часть 1 статьи 30 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента»;

4) в статье 34:

часть 1 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) приобретения им статуса иностранного агента»;

часть 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления»;

5) часть 1 статьи 43 изложить в следующей редакции:

«1. Должность муниципальной службы - должность в органе местного самоуправления, который образуется в соответствии с уставом муниципального образования, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления или лица, замещающего муниципальную должность»;

6) часть 3 статьи 45 изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальный служащий, являющийся руководителем органа местного самоуправления, заместитель руководителя органа местного самоуправления в целях исключения конфликта интересов не могут представлять интересы муниципальных служащих в выборном профсоюзном органе данного органа местного самоуправления в период замещения ими соответствующей должности»;

7) в части 1 статьи 46:

подпункт «в» пункта 1 части изложить в следующей редакции:

«в) избрания на оплачиваемую выборную должность в органе профессионального союза, в том числе в выборном органе первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления»;

подпункт «а» пункта 2 изложить в следующей редакции:

«а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости»;

подпункт «б» пункта 2 изложить в следующей редакции:

«б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с разрешения представителя нанимателя, которое получено в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации»;
пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) быть поверенным или представителем по делам третьих лиц в органе местного самоуправления, в котором он замещает должность муниципальной службы либо который непосредственно подчинен или подконтролен ему, если иное не предусмотрено федеральными законами»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения). Подарки, полученные муниципальным служащим в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются муниципальной собственностью и передаются муниципальным служащим по акту в орган местного самоуправления, в котором он замещает должность муниципальной службы, за исключением случаев, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации. Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой или с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации»;

8) пункт 5 части 1 статьи 46 изложить в следующей редакции:

«5) выезжать в командировки за счет средств физических и юридических лиц, за исключением командировок, осуществляемых на взаимной основе по договоренности органа местного самоуправления с органами местного самоуправления других муниципальных образований, а также с органами государственной власти и органами местного самоуправления иностранных государств, международными и иностранными некоммерческими организациями»;

9) пункт 8 части 1 статьи 46 изложить в следующей редакции:

«8)допускать публичные высказывания, суждения и оценки, в том числе в средствах массовой информации, в отношении деятельности органа местного самоуправления и его руководителя, если это не входит в его должностные обязанности»;

10) часть 2 статьи 50 изложить в следующей редакции:

«2. При расторжении трудового договора с муниципальным служащим в связи с ликвидацией органа местного самоуправления либо сокращением штата работников органа местного самоуправления муниципальному служащему предоставляются гарантии, установленные трудовым законодательством для работников в случае их увольнения в связи с ликвидацией организации либо сокращением штата работников организации»;

11) статью 80 дополнить частями 2.1 и 2.2 следующего содержания:

«2.1. Глава Республики Мордовия вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе Варжеляйского сельского поселения за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами субъекта Российской Федерации.

2.2. Глава Республики Мордовия вправе отрешить от должности главу Варжеляйского сельского поселения в случае, если в течение месяца со дня вынесения Главой Республики Мордовия предупреждения, объявления выговора главе Варжеляйского сельского поселения в соответствии с частью 2.1 настоящей статьи главой  Варжеляйского сельского поселения не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора».
2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации и вступает в силу после его официального обнародования в информационном бюллетене «Виндрейский вестник», подлежит размещению на официальном сайте Варжеляйского сельского поселения https:// varzhelyajskoe-r13.gosweb.gosuslugi.ru/
Глава Варжеляйского сельского поселения                              Н.Н.Самсонова
	           Главный редактор:
Глава Варжеляйского  сельского поселения  Торбеевского муниципального района  РМ Н.Н.Самсонова.
Тираж: 50 экземпляров
	                  Учредители:
Администрация  Варжеляйского сельского поселения Торбеевского муниципального района  Республики Мордовия
	                     НАШ  АДРЕС:
431046 РМ Торбеевский район
с.Варжеляй, ул. Советская 2-я, дом № 45
Телефон 2-87-45